ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес>, 10.09.2025

город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Нагаева-Кочкина Ю.В., при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседании ФИО2, с участием государственного обвинителя – помощника Бугульминского городского прокурора Республики Татарстан Ибатуллина Э.Р., подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Дементьевой В.Н., предъявившей удостоверение № 3254 и ордер № 501993, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судом 

<

адрес> Республики Татарстан по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 161 УК РФ, присоединена неотбытая часть наказания по предыдущему приговору, назначено окончательное наказание (ст. 70 УК РФ) в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождён по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 157 УК РФ, присоединена неотбытая часть наказания по предыдущему приговору, назначено окончательное наказание (ст. 70 УК РФ) в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка № по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан по ч. 1 ст. 139, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, путём частичного сложения назначено окончательное наказание (ч. 5 ст. 69 УК РФ) в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан в отношении ФИО3 ФИО7. установлен административный надзор на срок 3 года, но не свыше срока погашения судимости по приговору 

<

данные изъяты> городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, установлены административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрета посещения мест реализации алкогольной продукции (кафе, бары, рестораны); запрета выезда за пределы территории 

<

данные изъяты> муниципального района Республики Татарстан. ДД.ММ.ГГГГ решение суда вступило в законную силу. 

По освобождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО8 ознакомлен с документами об установлении в отношении него судом, в соответствии с действующим законодательством, административных (временных) ограничений его прав и свобод, а также о необходимости исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 ФИО9. в ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее – Отдел), заведено дело административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО10. установлен график прибытия в Отдел на регистрацию с 08 часов по 18 часов 3 раза в месяц в первую, вторую и последнюю среду каждого месяца. ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» (далее – Закон).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО11 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Законом, предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

данные изъяты> городского суда Республики Татарстан ФИО3 ФИО12. дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц (с учётом ранее возложенной обязанности) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. ДД.ММ.ГГГГ решение суда вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО13 установлен новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию с 08 часов по 18 часов 4 раза в месяц в первую, вторую, третью и последнюю среду каждого месяца в Отдел. ФИО3 ФИО14. ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Законом, предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Однако ФИО3 ФИО15., заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с необходимостью соблюдения возложенных на него административных ограничений, установленных судом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, будучи предупреждённым об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ под подпись, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение.

ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ст. 4 Закона ФИО3 ФИО16., находясь под административным надзором, не выполнил обязанность, возложенную на него решением 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно отсутствовал по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членами его семьи.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО17 в связи с этим мировым судьей судебного участка № по 

<

данные изъяты> судебному району 

<

адрес> был привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту сроком на 4 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 01 минуту ФИО3 ФИО18 находясь под административным надзором, в нарушение ст. 4 Закона не выполнил обязанность, возложенную на него решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно отсутствовал по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, то есть повторно нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членами его семьи.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в связи с этим мировым судьей судебного участка № по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан был привлечён к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 15 минут ФИО3 ФИО19 находясь под административным надзором, в нарушение ст. 4 Закона не выполнил обязанность, возложенную на него решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно отсутствовал по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, то есть повторно нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членами его семьи. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО20. в связи с этим мировым судьей судебного участка № по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан был привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут ФИО3 ФИО21 находясь под административным надзором, в нарушение ст. 4 Закона не выполнил обязанность, возложенную на него решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно отсутствовал по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, то есть повторно нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членами его семьи. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО22. в связи с этим мировым судьей судебного участка № по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан был привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут ФИО3 ФИО23 находясь под административным надзором, в нарушение ст. 4 Закона не выполнил обязанность, возложенную на него решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно отсутствовал по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, то есть повторно нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членами его семьи.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО24. в связи с этим мировым судьей судебного участка № по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан был привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут ФИО1, находясь под административным надзором, в нарушение ст. 4 Закона не выполнил обязанность, возложенную на него решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно отсутствовал по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, то есть повторно нарушил запрет в виде пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членами его семьи. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО25 в связи с этим мировым судьей судебного участка № по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан был привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту сроком на 12 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО26., находясь под административным надзором, в нарушение ст. 4 Закона не выполнил обязанность, возложенную на него решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно не явился в Отдел в установленный регистрационный день.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО27. в связи с этим мировым судьей судебного участка № по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан был привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту сроком на 14 суток. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 15 минут ФИО3 ФИО28., находясь под административным надзором, будучи ранее привлечённым к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в нарушение ст. 4 Закона не выполнил обязанность, возложенную на него решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно находился в общественном месте – в подъезде дома по адресу: 

<

адрес> с признаками опьянения (имел шаткую походку, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятная, неопрятный внешний вид). После ФИО3 ФИО29. был доставлен в филиал 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования отказался, тем самым оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции и совершил административное правонарушение против порядка управления.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО30 в связи с этим судьей 

<

данные изъяты> городского Республики Татарстан был привлечён к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту сроком на 5 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановление суда вступило в законную силу.

Подсудимый ФИО3 ФИО31 в судебном заседании вину признал в полном объёме, с предъявленным обвинением согласился, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, в содеянном раскаялся. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимый в суде поддержал. Указал, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия проведения судебного заседания в особом порядке.

Государственный обвинитель и защитник согласились на принятие решения по делу без проведения судебного разбирательства.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано. Обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Наказание, предусмотренное за преступление, в котором он обвиняется, не превышает пяти лет лишения свободы.

Обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО3 ФИО32 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

При назначении вида и размера наказания подсудимому в порядке ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, как смягчающих, так и отягчающего наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К обстоятельству, смягчающему наказание ФИО3 ФИО33 суд относит: наличие малолетнего ребёнка у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ). Также к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 ФИО34 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит: признание им вины и раскаяние в содеянном; состояние его здоровья и его родственников; наличие несовершеннолетнего ребёнка.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признаёт и учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого рецидив преступления (ч. 1 ст. 18 УК РФ). При этом судимости за умышленные преступления небольшой тяжести при признании рецидива преступлений не учитываются. Срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи (ч. 2 ст. 68 УК РФ). Оснований для применения положения, предусмотренного ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, с учётом ряда обстоятельств, смягчающих наказание, обстоятельства, отягчающего наказание, а также личности подсудимого, совершившего преступление против правосудия небольшой тяжести, суд считает необходимым назначить ФИО3 ФИО35 наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения дополнительного наказания подсудимому, иных видов наказания суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО3 

<

данные изъяты>

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения подсудимому наказания более мягкого, чем предусмотрено законом за данное преступление, суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований для применения альтернативного наказания в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. Преступление относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 73, 75, 76, 76.1, 76.2, 78, 78.1 УК РФ суд также не усматривает.

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осуждённый виновен ещё и в другом преступлении, совершённом им до вынесения приговора суда по первому делу, окончательное наказание назначается путём поглощения менее строгого наказания более строгим либо путём частичного или полного сложения назначенных наказаний, при этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО36 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО3 ФИО37 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 ФИО38 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу и сохранить её до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания, назначенного ФИО3 ФИО39 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (дня вступления приговора от ДД.ММ.ГГГГ в законную силу), с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (дня вступления приговора от ДД.ММ.ГГГГ в законную силу), с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание зачесть наказание, отбытое ФИО3 ФИО40. по предыдущему приговору – в периоды с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённый вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать в тот же срок о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья Ю.В. Нагаев-Кочкин

Приговор вступил в законную силу ___.___.20___.

Судья Ю.В. Нагаев-Кочкин